【報道関係各位】 2018年2月1日

 社会福祉法人 聖隷福祉事業団
高齢者公益事業部

第16回 聖隷福祉学会 開催

■日時 2018年2月24日（土）9時50分～17時30分※開場9時20分～

■場所 アクトシティ浜松 （静岡県浜松市中区）コングレスセンター4・5Ｆ

■入場 無料（申込丌要） ■就労支援事業所 販売コーナー…会場 5Ｆロビー

             ■パネル展コーナー…会場 4Fロビー

 全国1都8県153拠点で、医療・保健・介護・保育・障がい者施設など福祉事業を展開する聖隷福祉事業団

（法人本部：静岡県浜松市／理事長：山本敏博／以下、聖隷）は、「第16回 聖隷福祉学会」を、2月24日

（土）9時50分～、アクトシティ浜松（静岡県浜松市中区）コングレスセンター4・5Ｆにて開催します。

入場は無料。事前申込丌要です。会場5Ｆロビー・イートインスペースでは就労支援事業による、焼きたてパ

ン・クッキー・コーヒーやパスケース・人形などを販売します。

 今年で16回目を迎える本学会は、今、福祉に何が求められているか、利用者にとって本当に必要な福祉は

何か、社会福祉法人の使命に立って臨みます。利用者にとって最上のサービスを提供するために、職員が

日々の業務の中で生み出される課題に向き合い、試行錯誤しながら研究成果としてまとめた内容を発表しま

す。

 福祉・介護・保育の分野では人材丌足が深刻化しており、外国人の雇用や介護ロボットの推進等が示され

ています。その中で聖隷が考える「働き方改革」とは。

パネルディスカッション「「働く」がかわる～働き方改革を共に考える～」では、各施設の育児中の男性や、

これから出産育児を考えている女性、家族の介護を経験している方、再雇用の方、施設の管理者等など、

様々な立場の職員です。ライフステージや状況に対応して、働きつづけるためにはどうすればよいのか。

それぞれの立場で考える働き方の意見交換を行います。

 福祉現場の最新課題と対策・実践を知り、考えるよい機会として、広く一般の皆様からのご来場をお待ち

しております。「第16回 聖隷福祉学会」の開催概要は次頁からの通りです。

 なお報道関係の皆様におかれましては、「第16回 聖隷福祉学会 開催」につきまして、取材・報道のご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

福祉・介護・保育の分野で人材丌足を言われ、外国人の雇用や介護のロボットの推進等が示される中で

利用者にとって本当に必要な福祉とはなにか？ 職員一人一人の熱意と福祉に対するひたむきな努力を発表します。

●パネルディスカッション「「働く」がかわる～働き方改革を共に考える～」も同会場にて開催
 ～様々の立場の職員がそれぞれの立場で“もしも”の時にも安心して仕事が続けられる働き方について意見交換します～

1/5

【取材のご案内】

■日時  2017年2月24日（土）9時50分～17時30分（開場9時20分～）

■場所  アクトシティ浜松 コングレスセンター4・5Ｆ

■入場  無料 申込丌要   途中退出可

■問合せ TEL：053-413-3294（月～金曜日9：00～17：00）

■ＵＲＬ  http://www.seirei.or.jp/hq/index.html

■主催  社会福祉法人 聖隷福祉事業団／聖隷福祉学会実行委員会

■共催  公益財団法人 ニッセイ聖隷健康福祉財団

     一般財団法人 日本老人福祉財団

     社会福祉法人 さくま

〔スケジュール〕

  9：50～ 礼拝    …聖隷三方原病院 チャプレン 佐藤志伸

      開会宣言  …第16回 聖隷福祉学会 実行委員長 村田孝弘

      開会の挨拶 …聖隷福祉事業団 理事長 山本敏博

      オリエンテーション

10：20～ 午前の部 研究発表（第1～3会場）

12：00～ 昼食

13：00～ 午後の部 研究発表（第1～3会場）

14：50～ パネルディスカッション

     「「働く」がかわる～働き方改革を共に考える～」（第1会場）

      コーディネーター 聖隷カーネーションホーム園長 弓桁 智浩

16：25～ 結果発表・表彰式・閉会式

● パネル展…“働く”未来をデザインしよう～働き方改革をみんなで考える～

● 販売コーナー…パン販売（聖隷チャレンジ工房磐田 CHOU CHOU）

         クッキー・コーヒー販売（聖隷厚生園ナルド工房）

         パスケース・人形 等販売（聖隷厚生園讃栄寮）

第16回 聖隷福祉学会 開催概要

2/5

昨年の研究発表の様子 昨年のパネルディスカッションの様子

お待ちしてます！

コーディネーター
聖隷カーネーションホーム園長

弓桁 智浩

法人名 社会福祉法人 聖隷福祉事業団（せいれいふくしじぎょうだん）

創立 1930年（昭和5年）5月

基本理念 キリスト教精神に基づく「隣人愛」

代表者 理事長 山本 敏博（やまもと としひろ）

所在地 静岡県浜松市中区住吉2丁目12番12号（法人登記）

事業内容 1.保健事業  2.医療事業  3. 福祉事業  4. 介護サービス事業

聖隷福祉事業団 URL http://www.seirei.or.jp/hq/

在宅・福祉サービス事業部 http://www.seirei.or.jp/elderlyhome/

高齢者公益事業部 http://www.seirei.or.jp/eden/

事業規模

施設・事業数 153施設・324事業（2018年1月現在）

職員数 14,623名（2017年11月現在）

サービス活動収益 約1,098億円（2016年度）

 社会福祉法人 聖隷福祉事業団の概要

http://www.seirei.or.jp/hq/index.html
http://www.seirei.or.jp/hq/index.html

3/5

第16回 聖隷福祉学会 プログラム

4/5

第16回 聖隷福祉学会 プログラム

【聖隷福祉事業団】 広報事務局行き

FAX:03-3406-5599

□ご出席        □ご欠席

「第16回 聖隷福祉学会 開催」

※誠にお手数ではございますが、取材のご意向をご記入の上、2月23日（金）15:00 までに、

上記FAX 番号へご返信下さいますよう宜しくお願い申し上げます。

※ご記入いただきましたご連絡先等は、本イベントの名簿管理のみに使用し、他の目的には一切使用いたしません。

いずれかにチェック印をお付け下さい。

ご出欠返信用紙

【アクセス】

〒430-7790 静岡県浜松市中区板屋町111-1

ＪＲ 「浜松駅」駅下車
北口広場より 徒歩10分

■開催日時：2017年2月24日（土）9：50～17：30（開場9：20～）★取材受付は8：50から行います。

■開催場所：アクトシティ浜松 コングレスセンター4・5Ｆ

＜本資料に関する報道関係者様からのお問合せ先＞
【聖隷福祉事業団】 広報事務局(フロンティアインターナショナル内) 担当：前川、渋谷、森、千葉

TEL：03-5778-4844 ／ FAX： 03-3406-5599 ／ mail：frontier-pr@frontier-i.co.jp

■貴紙誌名／貴番組名

■貴   社   名

■取 材 代 表 者 名

■ご来場者人数

■TEL／FAX

■携帯番号／メールアドレス

■ご来場予定時間

ペン                 名 フォト                 名

ENGクルー                            名 （予定で結構です）

TEL FAX

■備      考

                        ：              頃

携帯 Mail

5/5

mailto:frontier-pr@frontier-i.co.jp
mailto:frontier-pr@frontier-i.co.jp
mailto:frontier-pr@frontier-i.co.jp
mailto:frontier-pr@frontier-i.co.jp
mailto:frontier-pr@frontier-i.co.jp